
20  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.553 Quinta-feira, 15 DE ABRIL DE 2021

PORTARIA Nº 300/2021-DAF/SEPLAD, DE 12 DE ABRIL DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
Considerando o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores desta 
Secretaria, conforme quadro abaixo.

Matrícula Servidor Período 
Aquisitivo Período Concessivo

57234923/1 ADRIANA DOS SANTOS SOUSA 2020/2021 24/05/2021 a 22/06/2021
5947100/1 ALLINY DE NAZARETH DA COSTA ASSEF 2020/2021 17/05/2021 a 15/06/2021
2009374/1 ANA CRISTINA QUEIROZ PINTO 2020/2021 03/05/2021 a 01/06/2021
28029/1 ANA LUCIA FRAZÃO GRACINDO 2019/2020 17/05/2021 a 15/06/2021
26808/1 ANA ROSA TEIXEIRA CARDOSO 2019/2020 03/05/2021 a 01/06/2021

2015285/1 ANTONIO CARLOS AMADOR PANTOJA 2020/2021 03/05/2021 a 01/06/2021
57189721/1 CARLOS EDUARDO GOMES BENTES 2019/2020 03/05/2021 a 01/06/2021
5138205/1 CARLOS JORGE DE BRITO ALVES 2019/2020 03/05/2021 a 01/06/2021
26913/1 CELIA CAVALCANTE RODRIGUES 2020/2021 03/05/2021 a 01/06/2021

3225224/2 DILCE DEBORA DE OLIVEIRA 2020/2021 17/05/2021 a 15/06/2021
3250717/1 EDILENE MARIA PESSOA DE OLIVEIRA 2020/2021 03/05/2021 a 01/06/2021
27669/3 EDILZA BARBOSA VILHENA 2020/2020 03/05/2021 a 01/06/2021
305448/1 FERNANDO AUGUSTO ALTIERI SILVA 2020/2021 17/05/2021 a 15/06/2021

57175256/1 HELTON CASTRO FRANÇA 2018/2019 04/05/2021 a 02/06/2021
3158071/1 HILARIO RIBEIRO NORONHA 2020/2021 03/05/2021 a 01/06/2021

20885/2 HILDA ELIZABETH SOUTO DE VASCONCELOS 
OLIVEIRA 2020/2021 03/05/2021 a 01/06/2021

5146810/2 IOLANDA MARIA MORAES VIEIRA 2019/2020 03/05/2021 a 01/06/2021
57229355/2 JEOVA DA COSTA PACHECO 2020/2021 03/05/2021 a 01/06/2021
5946696/1 JORDAN SEABRA DE OLIVEIRA 2020/2021 03/05/2021 a 01/06/2021
26387/1 JOSE FELIPE LOURENÇO CARNEIRO 2020/2021 17/05/2021 a 15/06/2021

57191508/1 JOSIENE TAVARES DE LIMA 2019/2020 31/05/2021 a 29/06/2021
5486343/3 JULIO CEZAR BARROS BORBA 2020/2020 03/05/2021 a 01/06/2021
3152995/1 KARLA MARIA CRUZ ROCHA 2018/2019 04/05/2021 a 02/06/2021
5946311/2 KLEBER AUGUSTO LARA DA COSTA 2020/2021 03/05/2021 a 01/06/2021
57191740/1 LUCIVAL PERES FERREIRA 2020/2021 03/05/2021 a 01/06/2021
6037119/1 MARCIA DO SOCORRO PEREIRA SEGUINS 2019/2020 04/05/2021 a 02/06/2021
57193849/1 MARIA DA CONCEIÇÃO PEREIRA DA CUNHA 2016/2017 03/05/2021 a 01/06/2021
5076099/1 MARIA DA GRAÇA MAGALHÃES DE SOUZA 2020/2021 17/05/2021 a 15/06/2021

1490/2 MARIA DE FATIMA DOS REIS CORRÊA 2016/2017 03/05/2021 a 01/06/2021
26760/1 MARIA DE LOURDES DE SOUZA COSTA 2020/2021 03/05/2021 a 01/06/2021
2933/1 MARIA LUIZA SANTOS E GAMA 2019/2020 03/05/2021 a 01/06/2021

51855541/3 NANETY CRISTINA ALVES DOS SANTOS 2018/2019 04/05/2021 a 02/06/2021
2011/1 ODIVAN SALDANHA ASSUNÇÃO 2020/2021 17/05/2021 a 15/06/2021

3255506/1 OLINDA KOGA TEIXEIRA 2020/2021 03/05/2021 a 01/06/2021
2062/2 OTIAN JOSE MORAIS NETO 2020/2021 10/05/2021 a 08/06/2021
26948/1 PAULO RICARDO DE ALENCAR SOUZA 2020/2021 03/05/2021 a 01/06/2021

3253490/1 PEDRO BARBOSA GAMA 2020/2021 04/05/2021 a 02/06/2021
4502/1 ROSA HELENA DE ALENCAR SILVA 2020/2021 03/05/2021 a 01/06/2021

3250733/1 SILVIA MARIA LIRA FARIAS 2020/2021 13/05/2021 a 11/06/2021
5085136/1 SOLANGE SOARES DE MORAES FRANÇA 2020/2021 11/05/2021 a 09/06/2021
57175678/2 TIAGO CORRÊA CARNEIRO 2020/2021 10/05/2021 a 08/06/2021

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 12 DE 
ABRIL DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 645492

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DOS PREÇOS MÁXIMOS ACEITÁVEIS, 
REFERENTE AOS CONTRATOS ORIUNDOS DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS 007/2014
A Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD, após 
regular análise de repactuação, formulado pela empresa A. A. J. LOUREN-
ÇO E CIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 05.619.593/0001-92, em face do re-
ajuste da data base da categoria dos prestadores de serviço limpeza e 
conservação, instituído pela Convenção Coletiva de Trabalho 2020/2021 
– SEAC X SINELPA, e com base no Parecer Jurídico nº 026/2021-CJUR/
SEPLAD, exarado no PAE nº 2020/752288, estabelece, na forma prevista 
no Art. 7º, inciso IX, do Decreto Estadual nº 991/2020, o reajuste dos 
valores dos postos de limpeza e conservação, dispostos na Ata de Regis-
tro de Preços Nº 007/2014, conforme o quadro abaixo, a contar de 01 de 
janeiro de 2020.

Quadro 01: Preços Máximos Aplicáveis Aos Itens Registrados
Empresa Beneficiária: A.A.J Lourenço e CIA LTDA inscrita no CNPJ nº.05.619.593/0001-92

LOTE 2 – Região Metropolitana de Belém (RMB)

Item Descrição UND.

Valor Mensal por Posto R$ 

Ata
 

Reajuste 
2015

Reajuste 
2016

Reajuste 
2017

Reajuste 
2018

Reajuste 
2019 Reajuste 2020

03 Copeiro Unitário 2.015,00 2.193,85 2.429,37 2.613,36 2.695,52 2.816,87 2.918,10

04 Jardineiro Unitário 2.390,00 2.605,57 2.886,18 3.104,48 3.201,46 3.343,46 3.465,88

05
Recepcio-
nista  44h 
semanais

Unitário 2.400,00 2.613,94 2.891,78 3.107,72 3.203,58 3.343,61 3.465,51

06
Recepcio-

nista 12x36 
Diurno

Unitário 2.740,52 2.994,91 3.314,55 3.560,25 3.667,92 3821,39 3.377,75

56
Recepcio-

nista 12x36 
Noturno

Unitário 3.333,27 3.646,36 4.037,43 4.337,28 4.468,27 4.653,92 4.134,35

Belém – Pará, 02 de março de 2021.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 645311
TERMO ADITIVO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº02/2020 DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO /PRORROGAÇÃO
Espécie: Contrato Temporário de excepcional interesse público nos termos 
do disposto na Lei complementar nº. 07/1991, alterada pela Lei comple-
mentar nº 077, de 28 de dezembro de 2011.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO.
PROCESSO DE AUTORIZAÇÃO: 2021/106769
FUNÇÃO: PERÍTO MÉDICO.
CONTRATADO: EDWALDO ALVES DE OLIVEIRA JUNIOR
VIGÊNCIA: 13.01.2021 a 12.01.2022.
ORDENADOR: HANA SAMPAIO GHASSAN

Protocolo: 645385
PORTARIA Nº.289/2021-DAF/SEPLAD DE 07 DE ABRIL DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso das atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de janeiro 
de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de Janeiro de 2021 e as 
delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/256285;
R E S O L V E:
I- EXCLUIR a Gratificação de Tempo Integral – GTI, concedida através da 
Portaria 017 de 08.01.2021, publicada no DOE nº. 34.457 de 12.01.2021, 
no percentual de 60% (sessenta por cento) a servidora JOSIENE TAVARES 
DE LIMA, Id. Funcional nº. 57191508/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotada na Coordenadoria do Patrimônio Mobiliário, a contar 
de 07.04.2021.
II- CONCEDER à servidora ANA KARINA DE ASSIS FERREIRA, Id. Fun-
cional nº. 57211102/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada na Coordenadoria de Gestão e Auditagem, Gratificação de Tempo 
Integral – GTI, no percentual de 60% (sessenta por cento), a contar de 
07.04.2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 07 DE 
ABRIL DE 2021
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

 Protocolo: 645487

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 044 de 13 de Abril de 2021.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 24 de janeiro 
de 2019, publicado no Diário Oficial n.º 33.790 de 25 de Janeiro de 2019.
Resolve:
Dispensar o servidor, PEDRO PAULO PEREIRA FERREIRA, Matricula nº 
3151204/1, do cargo em comissão GEP-DAS-011.3, GERENTE, a contar 
de 06/04/2021.
Designar, PEDRO PAULO PEREIRA FERREIRA, Matricula nº 3151204/1, para o 
cargo em comissão GEP-DAS-011.2, SUPERVISOR I, a contar de 06/04/2021.
Exonerar, a pedido, CARLA ADRIANA DINELLI DE AQUINO, Matricula nº 
5946149/1, do cargo em comissão GEP-DAS-011.2, SUPERVISOR I, a con-
tar de 06/04/2021.


